
' f
VOKUOK DNU' 2á YW J91'Rtrn 2

Jedenáct lidí zahynulo při pádu
oblouku moulu

Němci pomýšleli na uitup
i Francií

i é ř lil
i iyi ni n yn-

-
zprav g Kanad 12- - září — Je

fiOZMACH ŽELEZNIC VE

SPOJENÝCH BTÁTECII

Spojené Státy maji nejvíce hhz-til- e

ze vícch soiúi — Zamént

nand vydllávají billíon

--—
~1

FRANK SVOBODA

UMÚtCKV ZÁVOD

POMNÍKOVÝ

íiepui5likan1 docluli
vítězství v maxiw

Potlnd( Me„ 11 září —

ve Mátu Maínc posile-n- í

vrátivšími c pokrokovcí do je-

jích řad docílili rozhodného

při volbách dncéního dne

Zvolili iuvernéra auditora dva

praví d'peíc projmslc 'tf(1(1ií ]imk vtlM)l) W)hUj
ní tfcficruiH rneha von i aiken

l)oym z úřadu náčelníka nřin- -
přen íčku v Vavřince vážící fv
100 tun se sřífíl a padl do íčky
Devadesát lidí nalézalo se v Uíckého íHibii bylj dií- -

dkem navržení zmČny nčme

jo!!ového NcnAtory a étyít zá-jy- )

vilečiýcli plénů které
do konjfresu a vyrvali huf vil'w rozholní zamítl Pdl- -

Krásný nový cť?Mj
nik právť? vydáii

Il4tolonřj(inc
ii vám uítiřím itnzi

kontrolu řfútiií toslanecké sně Bulharska náveiaie iininy píiu
movny tak že budou schopní zvo sledkem současných útoků od ne 7nílití státní úředníky kteří ne- -

jiné v(„ a a mUMM jřniše
jsou voleni pří volbách Ctili KLuj(„í „ Tureckem generál 1215-3- 1 SO I3WSTvon

' c

~~~w#r- - -Ir"

OMAHA

NEB

l''i!k''?dií'yit navrhoval aby upil-Stěn-
o

bylo od celé balkánské

kampaně a aby východní linie by-

la zkráeeiiH jakož i vyklizeno za-

brané území ve Francií (icnerál

Kalkenhayn byl toho náhledu že

změna německé slratcirie v čislě

VVulíiifctori l) („ 16 zií —

fs'á rodní f( ojfiaííoki fcpohnoid v

tornto mÍHté vydala právS jsujínin-Vf- n

Železu ít ní atatídtíku z ktcri

vychází tm j!Vo ž Kpojctié Stály

pokud počtu mil Železnic tf tyé

s mzdy plawnť zamfatniiucum
íialť-ZHj- í w? v popředí v&ech ostat- -

nítU národností lni svřtř pojriií-Htát-

mnjí celkem L')75(W míl íe

což j o í)0W míl víre

nežli má celá Kvropa Ve

Kpojoié Htiity mají dvú

třetiny železnic? celého avžta

Železniční xpoh'(noHti ve Spoje-

ných Státech vlastní CT(m loko-

motiv a 2327000 nákladních a

vozů Celkem železnice

tyto zaměstnávaly lidí

kteří na tnzdé získali llíW-(JíX- )

což je více než příjem Kpo- -

"jenýeh Států v letech 1913-1- 1

Prumřrná mzda železiiifníeh

j #826" NejvySAÍ mzdy

získávají výkonní úředníci žclcv-ničníc- h

poleénoHlí
Ve dvanácti měnících roku Jan-

čícího '10 červnem železnice d

pravily celkem y7H00MW cestu-

jících eoŽ je o7fíO00(K)O m'!i'

obrannou kampaň bude paralyso
vat i spojence a učiní pro ně w
možností zdrtit! rakousko-něme- -

ekou obranu b-- by bojovali s ne

obmezenými zdroji po leta Tvr

dil že držení se přítomných plá
nů povede ku katastrofě Polní

maršálek von llindenburjf pro

— Gct rid of dandruff —

ít rnalccs the Bcalp ítdi and tlíc liaír falX out Jló
tuise about your haír cultívatc it likc tLc in
Paris do Tliey rcgularly use

ED PINAUD'S EAU DE QUININE

tlíc wondcrful French Ilair Touic Try it tor your-sc-lf

Notcitscxquisitcqualityandfragraucc Arísto-erati- c

men and women the vorld over use and cudorse
thís faiuous ]reparation It kceps tlíc scalp clcan and
white and preserves tbc youtbf ul brilliaucy of the liaír

Buy a 50c bottlc frora yourdoaler—or send 10c to eur Ameri
can Ofliccs íor a taúnz bottlc Abovc all thina don't ncglcct

your hair

PARFUMERIE ED PLNAUD Depl M ED PINAUD Mu New York

Mdlikcti nalezu se v popředí repu-

blikánského lístku a porazil gu-

vernéra Oikley (' ťiniíse jenž
cl se o znovuzvolcní větíi-no- u

lí000 hlasů

l{eiublíkánsl(é vítězství rozSíri'

lo se í na okresní úřady a velký

počet okresů zvolil republikán-
ské ítkresní návladní a Šerify —

Tyto úřady jsou lokálně důležité

ježto tito řředníei jicčují o pro-vadě-

prohíbičníeh zákonů st

na voloáeh byla značná jak

bylo očekávrtiio ježto vedla se

kam[)an jaká nebyla a

po posledních několik let

(!elá řada prominentních řečníků

projížděla státem a pracovala pro

jednotlivé strany Tuhý zapas
sveden byl jmenovitě o dva úřady
senátorské n o čtyři místa v

sněmovně ve Washing-

tone Národní obrana tarif a

zákon o osmihodinové době pra-

covní na železu ic'eh byly hlavní-

mi otázkami o kterých řečníci

rozmlouvali

Nově zvolený spolkový senátor

Fredcrick Hale poslal telegram
Charles K llughesovi který podí-

lel se na kampani v kterém pro-h'ář- il

Že výsledek voleb je schvá-

lením Ilughesovy kandidatury za

ňřad presidenta Guvernér Cur-ti- s

iak vydal prohlášení v kte-

rém tvrdí že menší republikán-
ská větňina než 15000 hlasů bude

nasvědéovuti že lid ve státu

Maine souhlasí se zásadami presi

hlásil tuto rudu za dětskou zba-

bělou a nehodnou Němců Císař

Vilém přiklonil se k náhledu ge-

nerála von Hindenburifa a propu-

stil von Kallu nliay nu

Německá síla u Vcrdunu

ochabuje
Paříž 11 září — Němci nalé-

zají se před Verdiinem nyní úpl
než v roce předcházejícím' Ti! o

cestující zaplatili železnicím za
ně v detensivě Velká bitva Itle- -

(lonravu (4WUiw asi lili cen- -

rá byla zahájena před více jakIft prumSrnS Železnice obstaral v

za stejnou dobu dopravu 1802- - 200 dny chýlí se nyní ku koneě

né své fási Boje nyní poneuá ilttMti
'3 lilu budou ochabovali jako vyha

(W000 tun zbeží za což zosíhitíí-l- é

zaplatili $lí)770H(M)O (Vlko-

vy příjem všech amerických želez sínající sopka Bylo nyní zjísté
no definitivně že Němci byli při

nic v tomto roce byl $2!)I50:!0 nucení ořesunoutí velké množství
!00 a jí jích vydání operační bylo

JOS BLISS e sow co
tammlnlaitř livým iumlUim ir-i- ř

230 232 New Exchange Oulldln
Lf Olltidt TIU M V I0UTH OMAHA Nil

děl h mužstva od Vcrdunu na

frontu při Sonnne před třemi tý-

dny aby mohli čeliti nové anlo- -

chvílí na mostě alf vétáína m za

chránila Před devíti roky podob-- '
né neštěstí v téinže místé vyžáda-

lo si za béť sedmdesát životů

tento byl zvedán z pontoo-u- ň

a nalézal se patnáct stop nad

vodou když z neznámé příčiny se

wítil u padl do řeky která v mí

stech těchto je 200 stop hluboká
Kelta sv Vavřince byla plna lodic

v době nehody h na pahorcích
nalézalo ho velké množ-

ství osob které přijely po želez-

nicí a automobilech aby spatřili
vyvrcholení velkého inženýrského

projektu V prvních chvílích se

mělo za to že počet obětí bude

značný ale pozdější zprávy udaly

počet mrtvých na jedenáct

Kočí usmrcen medvědem

Livuigston Alont 12 září —

Frank Wclch vládní kočí zemřel

včera večer ve vojenské nemoc-

nici v Mammotb I lot Springs v

Yellowstoiic národním parku ná-

sledkem zranění která způsobil
mu medvěd dle zpráv jež sem by-

ly získány Weleh spal pod po-

vozem naloženým potřebami pro

vojsko v parku když mipadcn byl

medvědem Dva jiní kočí kteří
nalézali se s Welehein odehnali
zvíře ale vědouce že přijde zno-

vu připravili tnu past kde umí-

stili dynamit Když se medvěd

vrátil Sel přímo do pasti a usmr-

cen byl dynamitem

Situace na Balkáně

Amsterodam l't září — Dlou-

ho očekávaná ofensiva spojenců
a postup jejich od Soluně koneč-

ně byl zahájen Jestliže překroče-
ní řeky Strumy Angličany zname-

ná všeobecnou ofensivu na Balká-

ně strategie spojenců podstoupí
svoji zkoušku Tato strategie má

v úmyslu dokoněiti ocelový kruh
kolem centrálních mocností kte-

rý učiní možností současný tlak

na všech frontách a přesunování
teutónských armád s jednoho mí-

sta útoku na druhý Tento
má trhlinu v cestě do Tu-

recka skrze Srbsko a Knihařsko

Prostřednictvím této udržovaly
centrální mocnosti spojení s Tu-

reckem ohrožovaly Egypt a In-

dii a používaly výhod které měly

pro né značnou důležitost Velká

armáda byla shromážděna před
Soluní za účelem uzavření těchto
dveří Pokus o jejich uzavření e

nebyl učiněn okamžitě Mnoho

věcí způsobilo odklad a jednou z

nich pravděpodobně bylo stanovi-

sko Kumunska a druhou Kecka

Kumunsko získáno bylo nyní za

spojence a Kecko nalézá se v zá-

vazcích Nyní kdy ofensiva v Ha-

liči h v Sedmihradsku je v plném

proudu a kdy Italové udržují ra-

kouská vojska před ííorieí plně
zaměstnaná spojenci přišli k ná-

hledu že nadešla vhodná doba k

ofensivě na Balkáně a k úďun
na komunikační cestu Turecka

Pohyb severně od Soluně byl uéi-néi- i

snadnějším vstupem Kumun-

ska do války přítomností Kusů

kteří postupují skrze Dobrudžu a

francouzské olV-nsiv- To mělo

značný vliv na ducha zbývají

Sestra presidenta Wilsona
zemřela

New London Onu 10 září —

Paní Annie llowe-ov- á jediná se
cích vojáků V únoru bylo jim řc F DVOŮÁK prodavač vcpíft AKT EpOEttS prod dobjrU

AL 1'OWEIL prodavač ovci

Dvořák Commission Co
ceno že dobudou Vcrdunu Ku

konci červenec bylo pak prohlátra presidenta Wilsona zemřela denta "Wilsona Pokrokovcí kte

ří před třemi roky vrhli 122(
hlasů vrátili se dle náhledu re

ve avých apartmentech v místním
Tolefonujto neb t"it-- s tiAm a doslniiete tiezoi]klu'liiou odpovtif — Xšeno že nyní dostačí když pouze

udrží si přítomné svoje posice —hotelu dnes čaně z rána Paní TeL 8o 607 — Kca 1'bonos: Ro ižllB — Bo 3780

Pocíti 216 Exchange Biág SOUTH OMAHAmiblilcánských vůdců větfiinou doJímre-ov- á byla nemocnou po celý Když ale jejích poěet snížen byl
{ad republikánské stranytýden a její skon byl očekáván1 a pouze na obrunné posádky po si:

l)lc získaných zpráv o volbáehPresident přijel sem v pondčlí a dmiměsíčních bojích jejích duch

v jednotlivých precinkteth Mdli
byl tak stísněn že celé skupiny seve středu vrátil se do svého do-

mova Téleané 'pozůstatky zesnu keu až doposud má 77075 hlasů
vzdávaly a mnohé z nich pocho

a ťurtis Zprávy z nčkoh
dovaly skrze francouzské linie do

ka prccinktň nejsou doposud po

Lea-Glass-Andres-
sen Hardware Co

puodAvA vk vulkřm
lluécní vyrilířné n lukovviiA jilei-hov- niícinl — Cíiiovoný plmli tÍHinf plocb
a kovové tibožt — OHlimtý drát liúliílty !iuíiUé tbnii bicykly nlřoluó bf-t- i

i:6bojo npurtunió žboi vinil o ilniliu

0th and Harney BtrecU OMAHA NEBHA3KA

lé dopraveny 'budou do Columbia

S (' kde budou pohřbeny
Teutoni internovali řecké vojáky ruce ale ty na výsledku ju mno

ho nezmění

V posledních presidentskvel

zajetí za zpěvu Marseillaisy dle

prohlášení francouzských důstoj-

níků Sedmý a poslední německý
útok v sražených řadách prove-

den byl na Maaso dne 10 červen

lienin j zun — Ltvrty ic- -

volbách Roosevelt získal 4H4H5

ce Francouzové snadno zastavilihlasů Taft 211545 a Wílson 51

113 S NEJSTAH&I A KEJLEPiií MÍSTO I'EO BCHOZíCY ÍE8Ttento útok a zahájili ofensivu ki
m

ED ESAURERA
mi Od té (hrby udrželi iniciativu

ve svých rukou získavíe při svých
operacích více Jak 10000 zajat-

ců velké množství děl a sta stro

Uhry jeví obavy před vpádem
nepřítele

Londýn 11 září — I)r K J
V CÍULB ÍUOU rAENAM ULICE

Prav& lniiurtovaun piva iia opu rL7ríVí5U£ r Méjfnuvkéko pl
vovaru v i'1ni v Cncliňeii lliifoiiiunii-t- i IJavnria pivo I ívJ Atbnunnf

Buith ibUnnktn& řinkaní rtirMUm rutaci
KavéJiia pro diinv vltt r na druhé pnil!

jových pušek Boje na západním
břehu řeky Maasy téměř ustaly

Východně od řeky Němci nyní se

Bilion korrespondent londýnské
ho časopisu Daily Telegrraph

Acfjui v Itálii sděluje: "Jméno
vání polního maršálka von llin soiistreouji ku Konečnému zou

MBBacassacBiiisiEiiii&sxsesísiJ&EeaesMaiasaiaBHflDaaiBU

denburga náčelníkem německého

generálního štábu naznačuje zou

ťalé pokusy o rozprášení ruských
a rumunských vojsk Uherská

cký armádní sbor který mel hli-vn- í

stan v pevnosti Navála byl e

vzdán do rukou Nřmeú svýtu
velitelem a vojsko toto transpor-tován- o

bude do ííeeka dle dneí- -

ního úředního oznámení fteekí-in- u

vojsku bylo dovoleno aby p

nechalo si své zbraně a budou po-

važováni za neutrály Budou uží-

vat německého "pohostinství" aŽ

do doby očištění řecké půdy od

spojenců
Odměna pro vítěze nad

Zeppelinem

Londýn 15 září — Poručík
Kobiuson 21 roků starý anglický
avtatik který srazil dolů Zopp1-li- n

při nedávném nájezdu mi

Londýn byl nadšeně pozdravovn
v Baltické burse kde odfvzdn

byl mu dar v obnosu $2501)
sdružením zasílatelů H

vcdťii byl za velikého junu-t- u

k platformě kde červenaje

pronesl první svoji veřejnou řťí
Tato sestávala ze senti slov a xuV

1a t "lěkuji I Konal j em pon e

a voji jiovinnoht !"
Gorice byla dobyta americkými

Italy
fiím 15 záij — Jenom nčkoli

ku tWíeftiii itaUko-aiiscrickV- t 1

!áda bojí se těchto mocných vo

jónských orpiuisací 1'herské ča

sopisy mají za to že v nadcháze

falému zápasu aby uchránili pe-

vnosti Vaux a Bouaumont

Rozpor mezi Anglií a Švédskem

Londýn 12 září — Mezi Švéd

skem a Anglií došlo k další výniě
ně ostrých not v záležitosti obtíží

jež povstaly následkem blokády

spojenců a zabavení Švédskem

poíty mezi Anglií u Huškem Koz

luštění této otázky není doposud
v dohledu Anglický ministr za-

hraničních záležitosti Urey trvá

na tom že jednou z podmínek

předložení této záležitosti arbitra

Tímto oiinmují vJcm řturím i tiovm příiii v'Qin í v

(Iimm Ií jsrm k'!iijil hudotu

HOTEL "PRAHA"
kt(r4 jfitt rtpliiň utnu ravtiiú vniltním ttiiHciiíui vkimnfi dn- -

fcorovAii u kile krajiuiA xavítuvti du Omnlty iihIi-kiio- nyní lAdunu

u jioliiiilli to iicjiijíí '(mi hA jidla f- pinvé řoskA knchyiií) hy
v& uipukjl Vktniii ní íi nj lii siiiuM- vo iujnt huti Imn O pHxeA
uitutniťli i iiitov níi li kiíiiutiú wťtivř iů& t 28 i

JOSEF PIVOŇKA
Roh 13 a VUUum ul : OMAHA NtBHAtíKApřítomnosti italského vojska v

Albánii Knihařské a německé ar-

mády jakmile ofensiva se vyvine
budou tísněny nu všech stranách

jícím zápasu bude se jednati o

pokus odříznuti centrálních moc

uosti od jejich východních spo-

jenců a o ruskou invnsi do 1'her

Naznačují jasně že nemají val

lič naděje že podaří se spojený
útok rusko-rurmniskýe- h voj k od

nultí cctitrálním jiiocitostem

časojiis ritay prtddasiije:
Němeeko může écliti hospodářské
váhe jenom po tak dlouho do-

kud bude in ít i ve své moci ber-línsk- o

bajfdiuKkon íeU-uic- i Jet
lue Sedmihradsko bude íetruetno

cí inUfd hýti slib že Švédko ne

bude přerušovat i dopravu angli- - Zdar slrategie spojenců na Bal

Nťjlejiiim inUf itt k nukiipováni htavťdmího diiví jcat

česká dřovnřikiH ohnula

káně bude ZHiiliieiiHti isolováni

Knihařská h obtueetd příštího je
visté válečného Hspnú na této

frontě na území původních válku

ké balíčkové pošty skrze Švéd-

sko Švédká vláda jak se dá

nechce učinili takového slibu Ai

dopoMid vyjednáváni v této uíle

žto-4- i se vedlo incíi (irt-yen- i

í Chlcajío Ltun ber Co jí
Vedoucích zemi Ale t Maceduuie
k Dunaji je dlouhá cesta a imi
lieul píihoditot dobou pru boje

vysuttefut v iomtuie
Sir tijev jde ve své pohledu! liutj
hraběti Wraiiyelovi pruvi že Jel o tul Balkuiié Také v Ibtliei není

Crit rtduvnsi Vúa vády tvLotii4 u vímíiií tdtdouií
lůna příhodnou pro hoje a rnM
LiuijMii tidléicá t nalešti ne tm

a Ptatkáu padue ilu rukou íuúit h

tíepiátel Německo nebude Kťlitip-n- t

pjťiití tuto ztrátu"

Bpojajjtl poctili Verdun

rui 15 řáli — Pr-lde-

IVlcPiité oleUt K tUl Vcfdu

mi rusky rád v Jiiiim Htiitlu-k-

ojrnký íihůiý i'u itd-k- a

I4 medijU a slatrčift

k Míumikat íin nebylo dobíp porn
iuinčiin a e nuidd auUťkéiiiu

vyliiiiei ve Ntuckhohiiu abv jiále

iitiM! totu piedvť il před
é-

kuil ládu Urabě WrangrJ ode- -

FRAN K YUN
--T K

i' 1 i' í 2: i!ff' Ilií

horníků kteí í piUli i uhelný ii

potí v iViuiH Kanii a ťohirud i

by nastoupili tduibu u avy h

}iraHrů ltl'vé dekují m tu
tiéuí dobyli tlotiií h lUkuM

tmdi Tito lu ni i prokopali pi d

MÍ rrfthl pro útok vojk v

ly i Aty Titu um rt ti lti! t

v buduu hráti j4k Kt t ta n

důleáiíuu rotit in duUtai put u

wťťťtu k Tetoiu

CtrebaU uvédotuen o ivl
nowiuwt

lltd!U4jlií lud 15 íili —

MltwprfMdput Thottia li Mr-kh-

(tyl uédximéw ViS-- t %rt t o

iavujm novéul jiw vtid

Utiptr%id'itt m d-t- kun
tkénk tínlktí tofiuiloe přljl I i

tm Hwtti Prmiitiluí t

li x rtUnv H utt hii--

lji íitwu4t latoruuhd j i

límírretir tyly kn4 j
rr:l ptlAliy kAuiptiu( pU y

de i v mnlou-us- vc spojem
kiuipid na jihu Chtějí li {jcu
ii laméktitíiti citilráluj ume o cti
114 išerll t lunách sotieitá
wá jemně se doplňující tdeusiui
miui bvt) udrovBuit na tli

frontách Kudou li sdupuy trn-tratu- i

mocnost i %éud tvéti e

m vytrvalý dp i kdy i tb ih

vyt ít l niiiinuií tutiíf pojHU i ona

tu lUlkinř ukálí v ittsUleU

ddl

RikouAý nerli iitnol
V id ti a i — tnu- - d

Indií i: ký ki ii krťde topuldK éi r
Unhotskfltt lisími tulij! a ítH

ti níHMtUkd Ci %tn Irgic kti u'
di byly jhA i U jiťtieů
Vcrdunu v uiiiíttd j

h- - brditiské

librany Prvldril oiiátud Ule

tak j4 ti-- tir ibfdl e

pMkj inwMli m ti ř tii d ta tsrdiU'

tWl 1'rříídvnt ptt il'Vdhiud
lit ktu tVttuýth prni!

blol ď Švďka a jak bybí

iiliiUelO Klá v úittyslu 0itt
tm itkt!ik ý Im Í''ed v iti o I

j d'tu vytlít piddiíi ni í d !i

UíUdcdy uli k - #ditttiH"dlitt

itiutiit í 'U íUet tato lot h

p iiMé tíni4 i ie tu djde k

dlío kiíiH'!ikn'U
Noví Wtoiuv4 lotř

btt Iuii4 li oi ' Stny
dtldt lod %lpť4VfH h mim I b

tb ltlt' % t (! Utl4Ulvtj idtl Ul f
i

y titwk w njlv'tt iakw-1- fc T

-4 i jkMli' iltj UAfc wila t Ť

r
1'tlAIUi'f lUttil r%)twtil Málcd- -

l t ktřli V#{íH!!l l tté k

fvrrín i % %j-- ů % 1'it til pt
iei rtku P1 ktrt é thúítény

iy y HÁtt pru ifl'it ti ) Ů

tm Mh irHuli tmpť u Vtr
dilí4 h ttbdilMliOdný i'm

HUL-SI- U RiePENÍ
li a l'U-- t id

PohrolniČúl IJtiloiiiiioviial
V a t UV j H iy a '" kkva aitt t

aa la aal tié um l - id híiAI uut-- pi

UUt by U itdt(i4 úplné i
nu jjíu4j ifWr iutéi jiu a

y prud kautrtUHHi lodí

na ttUMi rrbUuJ# w i
U duUJi pvékuifui tfi ímI

4Uťo dfívo i In ( 4i j 1

)

kno j iťté
Im !kVÍ t iu 1 i

Jť f pi ijl j lo e

UW pi'bitnk h #páv 'tir-U- t I"

W'4tn luU býtt víi4 Miii4
ťdmilit4díkt l JeMjt d t4 j

U i# u vb ui v jiaývB uLt# h
1

tíy dňlwdn přwí{ruy Un
tm H UbtéU fcýuljř iMvtto r

Í i SiUIfíteifttiii4 d'iiny

iwriiř-i- saife % - a


